32 A kölcsönre lásd még a király 1496. március 2-i levelét. Függelék II. 1. sz. A kölcsön politikai körülményeire 
lásd: Neumann Tibor: A gróf és a herceg magánháborúja (Szapolyai István és Corvin János harca a liptói herceg-
ségért). Századok, 148. (2014) 418. o.
33 A kölcsönökre lásd a király 1502. szeptember 14-i (Pór 1909. 153. o.), valamint 1504. március 17-i és 1506. 
március 1-jei (Függelék II. 4–5. sz.) okleveleit.
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Summa facit fl. XXIIIM LXII

Ultra summam prescripti debitic

obligatur regia maiestas pro tempore domini
Stephani Thelegdy thesaurarii     fl. IIIM

Item medio reginalis maiestatis idem dominus Strigoniensis
dedit mutuo       fl. IIM

Summa facit XXVIIIM LXII

a Az eredetiben: „acceptante” áll.
b Utána kihúzva: „medio aug”.
c Utána kihúzva: „dominus”.

Függelék II.
A jegyzékekben szereplő kölcsönökkel kapcsolatos oklevelek

1. Pozsony, 1496. március 2.
II. Ulászló király kötelezettséget vállal, hogy a Bakóc Tamás egri püspök, főkancellár és Ernuszt Zsigmond pécsi püspök, 
kincstartó által az ország szükségleteire kölcsön adott 5000 forintot visszafizeti.

Papíron, a szöveg alatt a titkospecséttel. Prímási Levéltár, Esztergom: Esztergomi székesfőkáptalan hiteleshelyi levéltára  
43-1-8. (MNL OL DF 208 936.)

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie Bohemieque etc. memorie commendamus et recognoscimus per pre-
sentes, quod nos a fidelibus nostris reverendis in Christo patribus dominis Thoma Agriensis, cancellario ac 
Sigismundo Quinqueecclesiensis, thesaurario nostro, ecclesiarum episcopis urgente rerum nostrarum et regni 
huius nostri necessitate, potissimum vero pro expeditione gentium contra Polonos, qui hiis diebus ex inductione 
illustris Iohannis Corvini ducis hoc regnum nostrum invaserant et incendia ac alia spolia publica commitebant ac 
etiam sedandas illas differentias, que per eundem ducem Corvinum in Croatia orte et suscitate fuerunt, quinque 
milia florenos in credentiam et spe mutue restitutionis levavimus. Volentes itaque nos eosdem dominos episcopos 
de rehabitione huiusmodi pecuniarum suarum reddere certiores, eisdem et consequenter hominibus suis per 
eos ad id deputare volentibus dicationi comitatuum Simigiensis, Tholnensis et de Baronya proxime affuturam 
contulimus non obstante qualicunque ordinatione dominorum prelatorum et baronum ceterorumque regnicola-
rum, si quam fortassis de huiusmodi dicatione fienda facere intenderent, et si etiam prefatus dominus episcopus 
Quinqueecclesiensis officio thesaurariatus tunc minime fungeretur, ita tamen quod predictos quinque milia flo-
renos imprimis et ante omnia pro se exigere et rehabere, residuum vero pro nostra maiestate fideliter administrari 
facere possint et debeant, imo damus et conferimus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. 
Datum in civitate nostra Posoniensi, feria quarta post dominicam Reminiscere, anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo nonagesimo sexto.
 Wladislaus rex
 manu propria scripsit

2. Buda, 1496. június 11.
II. Ulászló király elismeri, hogy Bakóc Tamás egri püspök kancellártól és Ernuszt Zsigmond zágrábi püspöktől a cseh 
kancellár révén kölcsön vett kétezer forintot; egyúttal meghagyja Ernuszt János lovászmesternek és Kanczler János budai 
polgárnak, hogy a kölcsön felét Zala megye adójából fizessék ki nekik.

Papíron, a szöveg alatt a titkospecséttel. Prímási Levéltár, Esztergom: Esztergomi székesfőkáptalan hiteleshelyi 
levéltára 5-7-6. (DF 208 566.) Vö. a király 1496. május 12-i, Ernuszt János lovászmesternek és Kanczler Angelo 
budai polgárnak szóló kötelezvényével. Uo. 34-2-29. (MNL OL DF 272 126.)
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Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie Bohemieque etc. recognoscimus per presentes, quod nos a fidelibus 
nostris reverendis dominis Thoma Agriensis, cancellario et Sigismundo Quinqueecclesiensis ecclesiarum episco-
pis etc. ad certa negotia nostra et huius regni nostri expedienda spe mutue restitutionis et in credentiam medio 
magnifici Iohannis de Sellemberg, regni nostri Bohemie cancellarii duo milia florenorum levavimus et recepimus. 
Ut igitur istas pecunias facilius et absque aliquali difficultate rehabere valeant, vobis fidelibus nostris magnifico 
Iohanni Ernsth, agazonum nostrorum regalium magistro et circumspecto Iohanni Canczlyr, civi huius civitatis 
nostre Budensis annuimus et concessimus et presentibus committimus, quatenus medietatem huiusmodi debiti, 
hoc est mille florenos, de pecuniis proxime future contributionis comitatus Zaladiensis presentium vigore prefatis 
dominis episcopis aut hominibus suis exolvere reddereque et restituere absque omni prorsus difficultate et defectu 
possitis et debeatis, imo annuimus et concedimus liberamque auctoritatem damus harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediante. Datum Bude, in festo Beati Barnabe apostoli, anno Domini millesimo quadri-
ngentesimo nonagesimo sexto.
 Wladislaus rex
 manu propria scripsit

3. Buda, 1497. június 20.
Vémeri Zsigmond leleszi prépost, a királyi jövedelmek adminisztrátora bizonyítja, hogy Ősi György, az egri püs-
pökség kormányzója Bakóc Tamás püspök parancsára a püspökség jövedelmeiből az eddigi kétezer aranyforinton 
felül újabb ezret, immáron összesen háromezer aranyforintot adott kölcsön a királynak.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. Prímási Levéltár, Esztergom: Esztergomi székesfőkáptalan hiteleshelyi 
levéltára 14-7-12. (MNL OL DF 208 723.)

Nos, Sigismundus prepositus de Lelez administrator regius etc. recognoscimus per presentes, quod egregius 
dominus Georgius de Ews, gubernator episcopatus Agriensis dedit et accomodavit ex voluntate et mandato reve-
rendissimi domini Agriensis de proventibus eiusdem episcopatus Agriensis nobis mutuo et sub spe restitutionis 
ad facta et expeditiones negotiorum serenissimi domini nostri regis ultra illos duo milia florenos auri, quos prius 
iuxta contenta aliarum litterarum nostrarum recognitionalium nobis accomodaverat, iterum mille florenos auri, 
qui invicem computandi faciunt tria milia florenorum auri, quos nos de proxime futuris proventibus eiusdem 
serenissimi domini nostri regis eidem domino Agriensi aut pretacte ecclesie sue seu prefato domino Georgio de 
Ews in auro modis omnibus reddere et restituere promittimus harum nostrarum propria manu nostra scripta-
rum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria tertia proxima ante festum Nativitatis Beati 
Iohannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.

4. Buda, 1504. március 17.
II. Ulászló király a Bakóc Tamás esztergomi érsek által kölcsön adott 2000 forintot ráterheli a már korábban 
4000 forintért az érseknek meg unokaöccseinek, Erdődi Péternek, Pálnak és Jánosnak, valamint unokatestvé-
rének, Bálintnak zálogba adott Esztergom királyi város zálogösszegére, és vállalja, hogy a város csak a mondott 
6000 forint fejében váltható vissza.

Hártyán, függőpecsét selyemzsinórjával. PL EszM 49-3-2. (MNL OL DF 237 916.) – A hátlap közepén: 
Regestrata folio CCCLXVI, anno 1502.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium signi-
ficantes, quibus expedit, universis, quod cum anno superiore castra nostra Boznensia, precipue vero castrum 
Jaycza propter Thurcorum continuas incursiones in maximo discrimine laborare cognovissemus, nec potuissemus 
subito, uti opus erat, aliunde comode succurrere, ad reverendissimum in Christo patrem dominum Thomam 
cardinalem Strigoniensem etc. recursum habuimus ab ipsoque ac fratribus suis infrascriptis pro eiusdem castri 
necessitate quatuor milia florenos auri mutuo et sub spe restitutionis levavimus et recepimus, quibus militum 
presidia ad idem castrum Jaycza et cetera castra nostra Boznensia comparavimus et transmisimus eademque 
castra ab hostium conatibus tunc conservavimus, pro quibus quidem quatuor milibus florenis tunc civitatem 
nostram Strigoniensem simul cum universis suis utilitatibus vigore aliarum litterarum nostrarum desuper con-
fectarum eidem domino Strigoniensi ac fratribus suis usque ad tempus redemptionis inscripsimus et impignoravi-
mus. Nunc vero cum idem castrum Jaycza longe in maiore periculo positum videamus, magnam siquidem partem 
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muri eiusdem ob frequentes terre motus corruisse et solo equatam fore et reliquas etiam partes ruinam minari, 
Thurcos vero sine intermissione circumcursare intelligamus, nec habeamus, unde tanto et tam gravi periculo  
eiusdem castri Jaycza ob multas alias nostras et regni nostri necessitates subveniamus, rursus ad eundem dominum  
Thomam cardinalem recursum habuimus atque ab eodem ac egregiis Petro, Paulo et Iohanne Erdwedy nepotibus 
ex fratribus, necnon Valentino patruele suis duo milia florenorum auri levavimus et recepimus. Ob hoc volentes 
eundem dominum Thomam cardinalem ac prefatos fratres et nepotes suos eorundemque fratrum et nepotum he-
redes et posteritates suos universos de solutione huiusmodi summe florenorum certos et securos reddere eandem 
civitatem nostram Strigoniensem simul cum suburbiis ac omnibus eiusdem utilitatibus, proventibus, censibus, 
theloneis silvarum, necnon taxis ordinariis et extraordinariis ac iurisditionibus suis omnino sub eisdem obligami-
nibus, promissionibus, clausulis, pactis, punctis et conditionibus in prioribus litteris nostris inscriptionalibus sive 
impignoracitiis contentis expressis et declaratis ultra predictam summam quatuor milium florenorum auri etiam 
in huiusmodi duobus milibus florenis auri eidem domino Thome cardinali ac prefatis Petro, Paulo, Iohanni et 
Valentino, fratribus scilicet et nepotibus suis eorundemque fratrum suorum heredibus et posteritatibus universis 
atque illi vel illis, cui vel quibus iuxta formam et continentiam dictarum aliarum litterarum nostrarum inscripti-
onalium testamentaliter vel aliter qualitercunque legare vel disponere eundem dominum Thomam cardinalem 
contingeret, rursum et iterum ac de novo duximus inscribendam et impignorandam, ita videlicet, ut civitas ipsa 
nostra Strigoniensis iam deinceps non solum pro prioribus quatuor milibus, sed pro sex milibus florenis auri sit et 
habeatur inscripta et impignorata, immo inscribimus et impignoramus per presentes, promittentes in verbo nostro  
regio huiusmodi nostras inscriptiones, tam scilicet priores, quam etiam presentes inviolabiliter et inconcusse in 
omnibus suis clausulis et punctis observare, ad quod etiam heredes et successores nostros reges obligamus et ob-
ligatos fore decernimus, eo presertim respectu, quod pecunias huiusmodi non ad nostra privata facta vel comoda, 
sed dicti castri Jaycza et consequenter huius totius regni necessitates evidenter ac manifeste recepimus et expo-
suimus harum nostrarum manu nostra propria subscriptarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum 
Bude, in dominica Letare, anno Domini millesimo quingentesimo quarto, regnorum nostrorum Hungarie etc. 
anno quartodecimo, Bohemie vero tricesimo quarto.
 Wladislaus rex
 manu propria scripsit

5. Buda, 1506. március 1.
II. Ulászló király emlékezetül adja, hogy Mátyás király halála óta Bakóc Tamás egri püspök, majd esztergo-
mi érsek, bíboros a Magyar Királyság kiadásainak fedezésére adott összegek fejében – miután Telegdi István 
kincstartóval elszámolást készített – az érseknél 6000 aranyforintért zálogban lévő Esztergom városán felül még 
10 500 aranyforinttal tartozik, amelynek visszafizetésére ezúton kötelezi magát.

Hártyán, két függőpecsét selyemzsinórjával. PL EszM 10-7-6. (MNL OL DF 238  527.) Kiadása: 
Podhradczky József: Adatok Bakocs Tamás esztergomi érsek életéből. Magyar Academiai Értesítő, 15. 
(1855) 9–10. sz. 568–569. o., február 24-i kelettel.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. recognoscimus et tenore presentium notum facimus, 
qubus expedit, universis, quod cum superioribus hiis annis, post obitum scilicet serenissimi principis condam do-
mini Mathie regis etc., predecessoris nostri bone memorie, et eo quidem tempore, quo exercitus ille Bohemorum, 
quem vulgus nigrum appellabat, residua stipendia ab ipso serenissimo domino Mathia rege sibi debita non sine 
insolentia et belli hostilitatisque comminatione a nobis tanquam illius successore hocque regno nostro Hungarie 
efflagitaret, preterea ad tutelam defensionemque et conservationem castrorum finitimorum, presertim vero 
Boznensium, que in extremo periculo posita erant, equestres pedestresque copie nobis comparande forent, et in 
his plurimisque aliis difficultatibus maxima peccuniarum inopia premeremur, nec haberemus et neque sciremus 
unde et qualiter tot tantisque malis et periculis, que undique imminebant, occurrere providereque possemus, 
tandem ad reverendissimum in Christo patrem, dominum Thomam, tunc episcopum ecclesie Agriensis, nunc 
vero cardinalem et archiepiscopum Strigoniensem recursum habuimus et ab eodem per magnos variosque labores 
mutuo et sub spe restitutionis diversas peccuniarum summas, diversis tamen temporibus, prout ipse conquirere 
poterat, extorsimus potiusque recepimus, super quibus omnibus litteras nostras manu propria subscriptas eidem  
dederamus. Cum vero frequenter et presertim proximis his diebus prefatus dominus cardinalis instantius  
eiuscemodi creditum repeteret, commisimus fideli nostro magnifico Stephano de Thelegd, thezaurario nostro, ut 
nostro nomine cum ipso domino cardinale omnium in suprascriptis temporibus utrinque datorum et acceptorum 
rationem poneret illamque videret, calcularet et conficeret, a quo postea facti sumus certiores, quod requisitis 
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preteritorum thezaurariorum nostrorum registris perlectisque et diligentissimo calculo discussis et omnibus bene 
riteque computatis invenit nos ex peccuniis numeratis per ipsum dominum cardinalem, ut dictum est, nobis pro 
premissis regni huius necessitatibus et periculis evitandis mutuo datis deberi adhuc eidem reverendissimo domino 
cardinali ultra illa sex milia florenorum, pro quibus civitas nostra Strigoniensis vigore aliarum litterarum nostra-
rum eidem per nos est inscripta, florenos auri decem milia et quingentos. Nos itaque rationis huiusmodi discussi-
onem et calculum approbantes et ratificantes presertimque de levatis per nos huiusmodi peccuniis recordamur,  
et alioquin ex litteris nostris manu nostra propria, ut premissum est, subscriptis, ratio ipsa vera iustaque esse 
dinoscitur. Volentes itaque eundem dominum cardinalem de satisfactione et restitutione earundem peccuniarum  
reddere securum, promisimus et promittimus in verbo nostro regio pretactam florenorum auri decem milium 
et quingentorum summam eidem reverendissimo domino cardinali integre et omni effectu, brevi temporis  
intervallo reddere et persolvere, casu vero, quo eundem mori contingeret, fratribus et nepotibus ac consanguineis 
suis, puta Petro, Paulo, Iohanni, Laurentio et Valentino Bakocz de Erdewd eorundemque heredibus, vel cui aut 
quibus in vita vel in mortis articulo testamentaliter vel aliter qualitercumque commiserit seu legaverit, absque 
omni allegatione similiter plene et integre reddere et persolvere, ad quod etiam heredes et successores nostros 
reges Hungarie obligamus et obligatos fore decernimus et declaramus. Attento potissimum, quod peccunias 
huiusmodi non ad nostra privata facta vel commoda, sed totius regni huius evidenter et manifeste recepimus 
et convertimus. In cuius rei memoriam, fidem et testimonium roburque et firmitatem has nostras secreti sigilli 
nostri appensione roboratas et propria manu nostra subscriptas, quandoquidem supradictas alias litteras nostras 
post factam rationem nobis redditas apud nos retinuimus, eidem domino cardinali duximus concedendas. Datum 
Bude, in dominica Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo sexto, regnorum nostrorum Hungarie etc. 
anno sextodecimo, Bohemie vero tricesimo sexto.
Wladislaus rex
 manu propria scripsit